
QUINTA-feIrA, 04 de dezembro de 2008 7
Diário Oficial Executivo  2
OBJETIVO: Representar a Paratur em reunião do PTP no 
referidomunicípio.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 28 a 29/11/2008.
NOME: Leonardo Condurú Guedes, CPF: 219.467.792-53 
ematrícula nº 55587351/1.
OBJETIVO: Representar a Paratur em reunião do PTP no 
referidomunicípio.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 28 a 29/11/2008.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 28 de novembro de 2008.

ANN PONTES
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2008

OBJETO: Contrataçãode empresa para prestação dos serviços 
de criação de um portal informacional aser veiculado pela rede 
world wide webe criação de hotsite de centralvirtual de negócios 
na área do turismo, que terão o objetivo de alavancar omercado 
turístico paraense no cenário global, estabelecendo um canal 
deinformação e serviços na área do turismo, conforme consta 
no Termo deReferência (Anexo I).
DATA, HORA E LOCAL DE ABERTURA: 17 de dezembro de 
2008, às 10:00h (horário deBrasília), no sítio www.comprasnet.
gov.br ; UASG:925610.
ORDENADORA DE DESPESAS: Ann Clélia de BarrosPontes
EDITAL: O Edital e demais informações poderãoser obtidas 
na sede da PARATUR sito àPraça Maestro Waldemar Henrique, 
s/n, Reduto, Cep: 66.010-040, Belém-PA ou no sítio www.
compraspara.pa.gov.brou pelo endereço eletrônico cpl@paratur.
pa.gov.br
Belém-PA, 03 de dezembro de 2008.
JACELISCRISTINE AGUIAR BORGES
Pregoeira da Paratur

PORTARIA N.º 051/2008 - CDI/PA, DE 03 DE DEZEMBRO 
DE 2008

A Liquidante da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
6.404 de 15 de dezembro de 1976,
R E S O L V E:    
I - INSTAURAR Tomada de Contas do suprimento de fundos 
concedido através da portaria nº 033/2008 de 08 de setembro 
de 2008, publicada no DOE nº 31.250 de 09 de setembro de 
2008.
II - DESIGNAR a Sra. Rosa Isabel Pereira Duarte, Gerente 
Administrativa da CDI, para proceder à Tomada de Contas 
objeto desta Portaria.
III – ESTABELECER o prazo de 05 (cinco) dias, contados 
da publicação desta Portaria, para a conclusão da Tomada de 
Contas ora instaurada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ana Marly Lameira da Silva
Liquidante da CDI/PA

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: FAPESPA/PRODEPA/AMAZON/UFPA/

FADESP/SEDECT Nº 072/2008
PARTES: A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do 
Pará – FAPESPA, Processamento de Dados do Estado do 
Pará – PRODEPA, Amazon Informática LTDA – AMAZON e a 
Universidade Federal do Pará – UFPA, com interveniência da 
Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP 
e da Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia – SEDECT.
OBJETO: O presente Convênio tem por finalidade apoiar 
financeiramente o “CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM 
RESIDÊNCIA EM ARQUITETURA DE SOFTWARE”, aprovado 
pela resolução nº 3.750, de 18 de agosto de 2008, o qual será 
promovido pela Universidade Federal do Pará – UFPA/
Instituto de Ciências Exatas e Naturais.
VIGÊNCIA: até setembro de 2009.
VALOR: R$ 186.357,17 (cento e oitenta e seis mil trezentos e 
cinqüenta e sete reais e dezessete centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 19.128.1261.6037.
FONTE: 0122.
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado do Pará, na 
Cidade de Belém.

DATA DE ASSINATURA: 01 de setembro de 2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS 
RECURSOS: João Farias Guerreiro
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: FAPESPA: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA; UFPA: Rua Augusto Correa, 
01, Campus Universitário do Guamá, Belém-PA; FADESP: Rua 
Augusto Correa, 01- Campus Universitário do Guamá, Belém – 
PA; e SEDECT: Av. Presidente Vargas, 1020, Campina, Belém – PA, 
PRODEPA: à Rodovia Augusto Montenegro, km 10, Belém – PA; 
AMAZON: Av. Conselheiro Furtado, 3016. SEDECT: Av. Pres. 
Vargas, 1020, Campina, Belém-PA.
ERRATA DO RESULTADO DO EDITAL N. 010/2008 - FAPESPA/
SEDECT/SEDUC - PROGRAMA PARÁ FAZ CIÊNCIA NA ESCOLA 
– PPCE
Publicado no Diário Oficial Nº. 31298 de 17/11/2008
Onde se lê:

 Nome Título Município Valor

01 Elcia dos 
Santos Lima

Tênis de Mesa na 
Escola Castanhal 10.800,00

TOTAL 10.800,00
Leia-se:

 Nome Título Município Valor

01 Deivison de Oliveira 
Ribeiro

Tênis de Mesa na 
Escola Castanhal 10.800,00

TOTAL 10.800,00

Prof. Dr. Sanclayton Geraldo Carneiro Moreira
Diretor Científico – FAPESPA
Prof. Dr. Ubiratan Holanda Bezerra
Diretor Presidente - FAPESPA

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Considerar dispensável o procedimento licitatório, de acordo 
com o processo n˚ 1.388/2008 e com fundamento no Art. 
24, inciso VIII da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, para 
contratação da empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará – PRODEPA, empresa pública, com personalidade 
jurídica de direito privado, constituída na forma da Lei Estadual 
nº 5.460/88, inscrita no CNPJ sob o nº 05.059.613/0001-18, 
com sede na Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro 
Administrativo do Estado, Icoaraci-Belém-Pa, CEP 66820-000; 
para a implantação da rede integrada de videoconferência e 
telefonia voip (voice internet protocol), com o objetivo de apoiar 
ações de Telemedicina, Telesaúde, Teleducação e atender as 
necessidades de agilidade na comunicação e tomada de decisão 
entre os núcleos de educação da UEPA - Universidade do Estado 
do Pará e UFPA e Universidade Federal do Pará); Hospitais 
Regionais de Altamira, Santarém, Marabá e Belém e demais 
órgãos integrados ao Programa NAVEGAPARÁ, de acordo com o 
Projeto Básico constante dos autos deste processo de Dispensa 
de Licitação.
Pelo exposto acima, RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei 
nº 8.666/93, a dispensa de licitação acima.
Belém, 03 de dezembro de 2008.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa

CONVOCAÇÃO.
Aos
Acionistas da Companhia de Gás do Pará
O Conselho de Administração da Companhia de Gás do Pará – 
GÁS DO PARÁ, no uso de suas atribuições, convoca todos os 
acionistas a comparecerem à Assembléia Geral Extraordinária a 
realizar-se às 14h00min horas do dia 09 de dezembro de 2008, 
na sede da Companhia de Gás do Pará – GÁS DO PARÁ, na 
Cidade de Belém - PA, à Avenida Senador Lemos, n° 443, Edf. 
Village Executive, Sala 1.001, Bairro Umarizal, CEP: 66.050-
000, para deliberação sobre a seguinte ORDEM DO DIA:
1)     Eleição dos membros do Conselho de Administração com 
respectivos suplentes, para um mandato de 02 anos.
2)     Eleger o Presidente e o Vice-Presidente do Conselho de 
Administração.
3)     Reforma do Estatuto Social, relativo ao Art. 4º  (aumento 
de capital) e Art. 9º, parágrafo 2º , Art. 15º, parágrafo único, 
Art. 18º, parágrafo único e Art. 25º, parágrafo 3º .
4)     O que ocorrer.
Belém, 01 de dezembro de 2008.

Maurílio de Abreu Monteiro
Presidente do Conselho de Administração

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:

SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 10/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4386, AINF nº 
41187 , contribuinte ECOMAR IDÚSTRIA DE PESCA S/A, 
Insc. Estadual n. 15.185.405-0, advogado: Thadeu de 
Jesus e Silva, OAB-1410/Pa.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 034/2008/SEFA
Partes: Secretaria de Estado da Fazenda e COPS Engenharia 
Ltda.
Objeto de contratação da empresa : obras de reforma no prédio 
da UECOMT Miramar, localizada na Rodovia Arthur Bernardes., 
s/n.º, Belém-Pará.
Valor Global : R$ 4.237,36(Quatro mil, duzentos e trinta e sete 
reais e trinta e seis centavos).
Fundamento Legal: Art. 24, I, da Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 28/11/2008.
Ordenador Responsável: Josué antônio azevedo monteiro, 
Diretor de Administração/SEFA.
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do 
(s) recurso (s) abaixo, a ocorrer na sala de sessões do Tribunal, 
sito em Belém, na Av. Gentil Bittencourt, 2566, 3º andar, entre 
Trav. Castelo Branco e Av. José Bonifácio:
PRIMEIRA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 11/12/2008, às 11:00h, recurso n.º 4453, AINF nº 
372008510000028-4 , contribuinte SUPERSONIC LOGISTICA E 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ nº. 47.705.660/0004-84
Em 11/12/2008, às 11:00h, recurso n.º 4455, AINF nº 
182007510000115-0 , contribuinte VIVO SA, Insc. Estadual nº. 
15205797-8 ,advogado: CARLOS AUGUSTO DE PAIVA LEDO, 
OAB/PA-10932,
Em 12/12/2008, às 11:00h, recurso n.º 3389, AINF nº 
012005510003406-3 , contribuinte NICIVALDO MARTINS DA 
SILVA, CPF nº. 13315722404
Em 12/12/2008, às 11:00h, recurso n.º 4243, AINF nº 
012006510000686-5 , contribuinte BEL STAR COMERCIAL LTDA, 
Insc. Estadual nº. 15152250-2
SEGUNDA CÂMARA PERMANTENTE DE JULGAMENTO
Em 09/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4370, AINF nº 
372006510000770-5 , contribuinte IMPORTADORA GISLENE 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15198018-7
Em 09/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4372, AINF nº 
012006510001069-2 , contribuinte IMPORTADORA GISLENE 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15185780-6
Em 09/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4374, AINF nº 
372007510000538-6 , contribuinte IMPORTADORA GISLENE 
LTDA, Insc. Estadual nº. 15185780-6
Em 10/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4386, AINF nº 
052008510000193-5 , contribuinte INDUSTRIA E COMERCIO DE 
CONSERVAS RIO PRETO LTDA, Insc. Estadual nº. 15103342-0
Em 11/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4356, AINF 
nº 032006510000485-1 , contribuinte AUTO POSTO & 
TRANSPORTADORA CIDADE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15237297-0 ,advogado: LUIZ GONZAGA ANDRADE 
CAVALCANTE, OAB/PA-11122,
Em 11/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4354, AINF 
nº 032006510000486-0 , contribuinte AUTO POSTO & 
TRANSPORTADORA CIDADE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15237297-0 ,advogado: LUIZ GONZAGA ANDRADE 
CAVALCANTE, OAB/PA-11122,
Em 11/12/2008, às 08:30h, recurso n.º 4358, AINF 
nº 032006510000484-3 , contribuinte AUTO POSTO & 
TRANSPORTADORA CIDADE LTDA, Insc. Estadual nº. 
15237297-0 ,advogado: LUIZ GONZAGA ANDRADE 
CAVALCANTE, OAB/PA-11122,
PLENO
Em 10/12/2008, às 12:00h, recurso n.º 934, AINF nº 
092006510000130-7 , contribuinte KAIAPOS FABRIL E 
EXPORTADORA LTDA, Insc. Estadual nº. 15194192-0 ,advogado: 
MARIA STELA CAMPOS, OAB/PA-9720,
Em 10/12/2008, às 12:00h, recurso n.º 933, AINF nº 
092006510000129-3 , contribuinte KAIAPOS FABRIL E 
EXPORTADORA LTDA, Insc. Estadual nº. 15194192-0 ,advogado: 
MARIA STELA CAMPOS, OAB/PA-9720,


